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Uddannelses- og Forskningsudvalget  

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 5. marts 2020 har udvalget efter ønske fra Ulla Tørnæs (V) stillet mig 

følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 82  

 

Vil ministeren oplyse, om hun overvejer en dispensationsordning eller en over-

gangsordning for de personer, der bliver ramt af genindførelsen af kandidatreg-

len? 

Svar 

 

Uddannelsesinstitutionerne kan i dag allerede dispensere fra kandidatreglen, hvis 

der foreligger usædvanlige forhold. Det kan f.eks. være, hvis man af helbreds-

mæssige årsager ikke kan anvende sin tidligere uddannelse. 

 

Kandidatreglen er et spørgsmål om fordelingen af et begrænset antal studieplad-

ser på adgangsbegrænsede uddannelser på den mest retfærdige måde. Hvis 

kandidatuddannede optages på adgangsbegrænsede uddannelser, tager de plad-

sen fra ansøgere, der ikke har en kandidatuddannelse. Jeg mener, at det er mest 

retfærdigt, at man med en kandidatuddannelse i bagagen ikke kan optage en stu-

dieplads, der kunne gå til én af de mange tusinde ansøgere, der endnu ikke har 

taget en kandidatuddannelse. 

 

Samtidigt gælder det, at personer, som omfattes af kandidatreglen, kan søge om 

optagelse på alle ikke-adgangsbegrænsede uddannelser. Det er ca. halvdelen af 

de videregående uddannelser med optagelse i Den Koordinerede Tilmelding, der 

er uden adgangsbegrænsning.  

 

For eksempel var der i 2019 næsten 400 uddannelser i Den Koordinerede Tilmel-

ding med ledige pladser. Dertil kommer kandidatuddannelser med ledige pladser. 

Der er altså gode muligheder, hvor man også som kandidat kan blive optaget, hvis 

man opfylder adgangskravene. 

 

Der er med det vedtagne ”L96 Forslag til lov om ændring af lov om adgangsregu-

lering ved videregående uddannelser (Ophævelse af begrænsning af dobbeltud-

dannelse)” ikke lagt op til en overgangsordning ift. ophævelsen af reglerne og 
genindførsel af kandidatreglen. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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